
MUN!CIPAL!DAD D!STR!TAL MIGUEL CHECA 
Creado mediante Ley Nº 11515 del 10 de noviembre de 1950 

Av. Victoria Nº 485 Cas. Sojo - SULLANA 
RUC 20165923155. Email: Munimiguelcheca@hotmail.com 

"AÑO DE LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCION E IMPUNIDAD" 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº077-2019-MDMCH/A 

Miguel Checa, 19 de febrero del 2019 

Que, la alcaldía es el órgano ejecutivo del gobierno local; siendo así, el 
Alcalde es el representante legal de la Municipalidad y su máxima autoridad 
administrativa, siendo una de sus principales atribuciones la de celebrar los actos, 
contratos y convenios necesarios para el ejercicio de sus funciones. 

:'?a1o�a CONSIDERANDO: 
'� . 
§ Que, de conformidad a lo establecido por el artículo ciento noventa y cuatro 

1"s ·" '(194º) de la Constitución Política del Perú, concordante con el Artículo lJ del Título 
:'-,;,. 

31 
/ Preliminar de la Ley orgánica de Municipalidades, Ley 27972, las Municipalidades 
� son órganos de Gobierno Local, que gozan de Autonomía Económica Política y 

Administrativa en los asuntos de su competencia pudiendo ejercer actos de 
dmtnistracíon con sujeción al ordenamiento jurídico, estando sujeto a las leyes y 

l',I 
'1º111.J'. A"r stcion e de m �n ne ..,.,,, ..,. n 1 1nc- ctividad ll ¡:, .¡ t,t.r,>,Nt.; .,.,... A 1 ,¡_ .... isposiciot es que Vl, ,,ane,vt !:1 �ne,..,.l requtan 1"'1.J acttviaa es T tuncionamiento aei 

V" 
\, ector público. 

R JClA ;:; 
:CIPAl .._-f 

__ EL ALCAWE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MIGUEL CHECA 
'.\,,\OAD IJ¡ . rm .. � •,, VLS""O· ,!/ J-,: "',' JI. 

>: • 
:, .,. ¡.. 

t ,., º" rEl INFORME Nº 006-2019-MDMCH/A&C.EXT, de fecha 01 de febrero de 2019, 
,i,,.,,,..éY"�f Emitido por el Consultor Externo, en relación a la designación de funcionario en el 

marco de la Ley Servir y su Reglamento, así como lo Ordenanza Municipal 013- 
2018/MDMCH de fecha once de setiembre del año dos mil dieciocho. 

Que, de conformidad a lo prescrito por el artículo veinte (20°), numeral 17) 
,,f. � de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley 27972, el Alcalde tiene la facultad de 
r:;" , �r� designar y cesar a los funcionarios de confianza; entendiéndose a éstos por su 

.G .. ' _ �� � status especial pueden ser removidos del cargo, según criterio discrecional del 
\ "" o desiqnante y en atención a los fines de servicios para el que es requerido. 
�.�11G�\.. G 

- Que, el Reglamento de la Ley de Bases de la Carrera Administrativa, Decreto 
Supremo 005-90-PCM, señala que al término de la designación los servidores de 
carrera que accedieron a cargos directivos reasumen funciones de su respectivo grupo 
ocupacional, preceptuando ei Manual Normativo 002-92-INÁP/DNP, que por ser la 
designación de carácter temporal, el personal ajeno a la carrera administrativa no 
tiene derecho a estabilidad laboral, concluyendo la relación con la Entidad al término 
de la designación 

,..,/// 



M!JN!C!PAL!DAD D!STRfTAL M!GUEL CHECA 
Creado mediante Ley Nº 11515 del 10 de noviembre de 1950 

Av. Victoria Nº 485 Cas. Sojo - SULLANA 
RUC 20165923155. Email: Munimiguelcheca@hotmail.com 

. .//VIENE DE RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N°077-2019-MDMCH/A DE FECHA 19-02-2019 

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1023, se creó la Autoridad Nacional del 
Servicio Civil - SERVIR, como Organismo Técnico Especializado, rector del Sistema 
Administrativo de Gestión de Recursos Humanos, que comprende el conjunto de 
normas, principios, recursos, métodos, procedimientos }' técnicas utilizados por las 

--- entidades del sector público en la gestión de los recursos humanos; 
:ep..\.lD4a .. 

"'fii:=---. o, Í �.i!Y\i Que, mediante la Ley Nº 30057, Ley del Servicio Civil, se aprobó un nuevo 
� �) régimen del Servicio Civil, con la finalidad que las entidades públicas del Estado 
�., '1'4to1; · alcancen mayores niveles de eficacia y eficiencia, y presten efectivamente servicios de 

"ic.::_Y!'º,.. calidad a la ciudadanía, así como para promover el desarrollo de las personas que lo 
integran; 

. Asimismo establece que el CPE de cada entidad se aprueba mediante resolución del 
Consejo Directivo de SERVIR con opinión favorable de la Dirección General de 
Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas - MEF; 

Que, la Cuarta Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 30057 crea el 
:�-."�uadro de puestos de la entidad (CPE) como instrumento de gestión; que reemplaza al 

;f VºF" Cuadro de Asignación de Personal (CAP) y al Presupuesto Analítico de Personal (PAP). 
:, 

;E: c:•so 
-t,, .• gal ' , . ., ::, . 

Que, el artículo 128 del Reglamento General de la Ley Nº 30057, establece que 
SERVIR, en coordinación con el MEF, emitirá la directiva para la elaboración del CPE 
por las entidades, la cual es de obligatorio cumplimiento, bajo responsabilidad del 

itular de la entidad; 

Que, con Resolución de Presidencia Ejecutiva Nº 304-2015-SERVIR-PE, se 
formalizó la aprobación de la Directiva. Nº 002-2015-SERVL,.�/GDSRH "Normas para la 
gestión del proceso de administración de puestos, y elaboración y aprobación del 
Cuadro de Puestos de la Entidad - CPE''; 

Que, mediante el Informe Nº 028-2016-SERVIR/GDSRH, la Gerencia de Desarrollo 
el Sistema de Recursos Humanos, en coordinación con la Gerencia de Políticas de 

"' · estión del Servicio Civil, propone ia modificación de la Directiva Nº 002-2015- 
0i{ SERVIR/GDSRH "Normas para la gestión del proceso de administración de puestos, y 

\. elaboración y aprobación del Cuadro de Puestos de la Entidad - CPE", a fin de 
incorporar disposiciones que regulan el Plan de Implementación, así como 
modificaciones que forman parte de la mejora continua de la herramienta. 

Que, en ese contexto todas la entidades de la administración pública vinieron 
aprobando sus CAPs en base al Manual Normativo de Clasificación de Cargos en virtud 
de la Resolución de la Presidencia Ejecutiva Nº 057-2016-SERVIR-PE, norma referida al 
CAP provisional que deben aplicar las entidades públicas de los tres niveles de 
gobierno . 

..... .//// 



4 .... UN!C!PAUDAD D!SlR!TAL MIGUEL CHECA 
Creado mediante Ley Nº 11515 del 10 de noviembre de 1950 

Av. Victoria Nº 485 Cas. Soja - SULLA.NA. 
RUC 20165923155. Email: Munimiguelcheca@hotmail.com 

. .//VIENE DE RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 077-2019-MDMCH/A DE FECHA 19-02-2019 

Etapa 2 Análisis Situacional.- En esta Etapa se realiza el diagnostico 
situacional de puestos y procesos con la finalidad de construir una línea de 
base a partir de la cual identificar espacios de mejora. 

\ 

En ese contexto se aene entender que ia reforma del servicio Civii no es un mero 
tránsito de servidores a un nuevo régimen, sino un proceso de cambio al interior de las 

�� ... �·� •A"�'",.,.enti des públicas, así el proceso de reinqenieria de las entidades públicas permitirá 
¡� • ---:::- ''. ntiticar oportunidades de mejora y evaluación técnica de las reales necesidades de 
i " .: - _ rsonal, en este sentido, este proceso de transito implica el desarrollo de cuatro ·..,., w;..� tapas claramente identificadas, como son: 

·�,'.;'.'?' Etapa 1 Preparación.- En esta Etapa se conforma una Comisión de Tránsito 
y se ejecuta acciones de comunicación y sensibilización del personal sobre el 
contenido de la Ley Servir. 

Etapa 3 Mejora Interna.- En esta Etapa se aplican mejoras en los procesos, 
se determina la cantidad de puestos y ocupantes necesarios, se elaboran los 
perfiles de puesto y se valorizan los puestos. Durante esta etapa, se procede 
a elaborar los nuevos documentos de qestión institucional en materia de 
recursos humanos. 

Etapa 4 Implementación del Nuevo Régimen Servir- Concurso publico.- En 
esta etapa se concentra en la organización y ejecución de concursos públicos 
de mérito para cubrir aquellos puestos identificados como necesarios para el 
buen funcionamiento de la entidad. 

Que, en ese contexto, resulta particularmente importante tener presente que 
según lo establecido en la ley Nº 30057, Ley del Servicio Civil, las entidades 
públicas que al 31 de diciembre de 2017 no hayan iniciado el proceso de 
adecuación previsto en la ley , serán comprendidas en el mismo, automáticamente, 
a partir del 1 de enero de 2018, siendo esto así, la Municipalidad distrital de Miguel 
Checa está inmersa de manera automática en el Tránsito a la adecuación a la Ley 
Servir, por consiguiente son de observancia obligatoria todas las normas que 
respecto de ella se deriven, en ese contexto las designaciones deberán adecuarse a 
la estructura orgánica vigente hasta su adecuación a los nuevos documentos de 
gestión que serán aprobados en la etapa correspondiente del proceso de 
implementación de la Ley Servir en que se encuentra en curso la Municipalidad 
Distrital de Miguel Checa. 

Que, la SUB GERENCIA DE CONTROL MUNICIPAL forma parte de la 
Estructura Orgánica de la Municipalidad Distrital de Miguel Checa, encontrándose 
dentro de la Gerencia de Seguridad Ciudadana y Gestión del Riesgo de Desastres, 
la cual fue aprobada mediante Ordenanza Municipal N' 013-2018/MDMCH de fecha 
once de setiembre del año dos mil dieciocho . 

..... ///// 



UIIIIH�IDAl lnAn nlCTDITAI u1r.11s;1 l'lll;l'A ···-···-·· ..,. _ ····---- -··-- ..... 
Creado mediante Ley Nº 11515 del 10 de noviembre de 1950 

Av. Victoria Nº 485 Cas. Sojo - SULLANA 
RUC 20165923155. Email: Munimiguelcheca@hotmail.com 

.. ./// VIENE DE RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N"017·2019·MDMCH/A DE FECHA 19·02-2019 

Estando a lo expuesto y a las atribuciones conferidas por la Ley Orgánica de 
Municipalidades, Ley 27972. 

SE RESUELVE: 

TICULO SEGUNDO.- TÉNGASE, por- convalidadas las acciones administrntivas 
ispuestas en el marco del ejercicio de sus funciones encomendadas con efectividad 

desde su contrntación en el mar-ca de la Ley 276. 

ARTÍCULO PRIMERO.- FINAUZAR, la encarqatura al CPC JAIME VILEIA GALLO en el 
. � car-go de SUB GERENTE DE CONTROL MUNICIPAL de la Municipalidad Distrital de Miguel 

"- , �- heca, con las Atribuciones y responsabilidades propias del carqo, en mér-ito a lo 
� ,. l , e puesto en la parte considerativa de presente Resolución. 

. ""-� .,ARTICULO SEGUNDO.·DESIGNAR, con efectividad a partir del 13 de febrero de 2019, 
'";.;;___,/al Abog. ALEXANDER PAUL RUIZ PANTA, en el cargo de SUB GERENTE DE 

CONTROL MUNICIPAL de la Municipalidad Distrital de Miguel Checa, con las 
Atribuciones y responsabilidades propias del cargo, en mérito a lo expuesto en la 

_/ w .u ª•, arte considerativa de presente Resolución. 
§ G 
S:, 
4 

ARTICULO TERCERO.- NOTIFICAR, a los distintos estamentos de la Municipalidad 
Instritai ae Miguel Checa, a fin de realizar las acciones administrativas para dar 
cumplimiento a la presente disposición. 

Regístrese, Comuníquese, Publiquese y Cúmplase 


	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)
	image_004.pdf (p.4)

